b) «De securitatibus magnatum per populares
non prestandis, provisio».121

Salvemini, rub. 48;
Statuti, 2, rub. 50;
Statuti, 3, rub. 57;
Statuti, 7 (Podestà), lib. II, rubb. 58 e 86:
«Quod potestas compellat comites et magnates qui
occupaverit possessiones aliquorum a secundo
exitu guelforum citra ad restituendum»;
«De treguis et securitatibus faciendis et penis eas
rumpentibus, et de diversis articulis in predic-
tis».122

120 Anche qui non c’è menzione che debba essere considerato un Ordinamento di giustizia,
ma varie rubriche degli Ordinamenti e degli Statuti parlano delle occupazioni di beni e terre dei
popolari e delle istituzioni religiose da parte dei magnati, queste norme invece trattano delle
occupazioni dei popolari e quali pene possono essere richieste contro di loro da parte dei magna-
ti. Ecco il testo completo della legge. «Primo videlicet super providendo, ordinando et firmando
quod occasione alicuius querimonie sive petitionis facte seu porrecte, temporibus retroactis et
maxime tempore domini Pini de Vernatiis olim potestatis Florentie, per aliquem popularem civi-
tatis vel comictatus Florentie contra aliquem magnatem seu magnates civitatis vel comitatus Flo-
rentie occasione alicuius domus vel possessionis seu aliarum quarumcumque rerum quam vel
quas ab ipso magnate sive magnatibus petierint. Et quas huiusmodi populares dixissent per ipsos
magnates invasas vel occupatas sive per vim aut metum extortas. Quarum petitionum vel queri-
moniarum occasione ipsi populares, qui sic petierint, vel conquesti fuerint de huiusmodi magna-
te sive magnatibus occasione alicuius contractus vel promissionis seu pacti facte vel facti in ali-
quam penam incidisse seu incurrisse viderentur; nullus magnas sive de magnatibus civitatis vel
comitatus Florentie possit vel debeat a tali populare sive popularibus, ratione seu occasione pene
in quam incidissent seu incidisse seu incurrisse viderentur, propter tales petitiones sive querelas,
quas de ipso magnate sive magnatibus, seu contra ipsos magnates porrigissent seu fecissent vel
porrigi seu fieri fecissent penam aliquam, sive aliquid aliud ratione vel occasione talis pene, pete-
re vel exigere modo aliquo vel iure. Et quod dominus Potestas et Capitaneus presentes et futuri
et eorum et cuiuscumque eorum iudices et ceteri officiales dicti communis teneantur et debeant,
aliquo modo vel iure, non audire aliquem magnatem vel magnates contra predicta, nec aliquid
ius de predictis redder vel facere. Et si aliquo modo contra fieret non valeat nec teneat ipso iure.
Et hec omia exentdantur et locum habeant etiam ad lites pendentes non obstantibus aliquibus sta-
tutis seu ordinamentis in predictis quomodolibet contradicentium».

121 Non c’è espressa menzione che questa provvisione debba considerarsi un Ordinamento
di giustizia, ma negli Ordinamenti del 1295 c’è una rubrica, la n. 48, sulle tregue da prestarsi dai
magnati ai popolari. Ecco il testo della legge: «Item super providendo, ordinando et firmando
quod nullus magnas civitatis vel comictatus Florentie possit vel debeat ab aliquo populari impo-
tente, coram Potestate vel Capitaneo seu aliquo alio officiali communis Florentie presenti vel
futuro securitatem vel treuguam petere ratione seu occasione alicuius offensionis qua dicetur
facta fuisse in talem popularem nisi huiusmodi offensio fuerit evidens et manifesta. Et tunc sit et
esse debeat in provisione dominorum Potestatis et priorum artium et vexilliferi iustitie tunc in
officio residentium, si talis securitas sive tregua ab huiusmodi populare tali magnati petenti fieri
debeat vel non. Et de quanta quantitate fieri debeat pecuniarm et negotii qualitate inspecta et
considerata. In hiis statuto vel ordinamento aliquo non obstantibus». Il testo degli Ordinamenti
è diverso probabilmente perché deriva da altra legge più antica.

122 Le rubriche dello statuto del Podestà citate non sono di contenuto uguale ma omologo;
mentre in Statuti, 1, rub. 19; Statuti 2, rub. 23; Statuti, 3 rub. 26 e Salvemini, rub. 23, si parla del-
l’occupazione dei beni dei monasteri da parte dei magnati.
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DATA FONTE CONSILIARE STATUTI

6 lug. 1295 CG. II, p. 470:
«In Consilio Centum virorum proposuit domi-
nus Palmerius Altoviti: quid videtur consilio
providere super ordinamentis noviter editis
super declaratione et additione Ordinamento-
rum iustitie»;
Provv., reg., 5, cc. 113-117:
«Correctionum quorumdam statutorum et
ordinamentorum confirmatio».

Salvemini, rubb. 35-62;123

Statuti, 2, rubb. 35-62;
Statuti, 3, rubb. 42-69.

1° feb. 1296 Provv., reg., 5, c. 18:
a) [sine rubrica: De non faciendo societate
cum armis depictis, nisi arma regis Karoli]
b) «Nullus popularis civitatis vel districtus pos-
sit portare arma alicuius magnatis vel teneatur
nisi etcetera»;
c) «Nullus possit portare arma peditum iustitie
nisi».124

Statuti, 4 (Capitano), lib. V, rub. 109:
«De non pingendo in armis societatum nisi
arma sotietatis et regis Karoli».
Statuti, 3, rub. 73
Statuti, 3 rub. 80

5 6 e 7 giu. 1296 CG II, pp. 556-559
«Item super bailia danda prioribus et vexillife-
ro presentibus super providendo contra omnes
et singulos, et maxime magnates, iniurantes
vel aliquid attentantes contra aliquem popula-
rem, ex eo quod aliquid fecisset eo existente in
aliquo offictio comunis»;
Provv., reg., 6, cc. 34v, 36v, 38 e 43:
«Balia contra magnates iniurantes dominos et
vexilliferum».

Statuti, 1, rub. 15;
Salvemini, rub. 14;
Statuti, 2, rub. 14;
Statuti, 3, rub. 17.

17 gen. 1297 Provv., reg., 7, cc. 37-38, 47v:
«Quod magnates habentes guerram non
vadant ad certas invitatas».

Statuti, 7 (Podestà), Lib. III, rub. 127: «De pro-
hibendo magnates habentes inimicitias ire ad
invitatas».

26 apr. 1297 Provv., reg., 7, c. 101rv:
«Nobiles comitatus possint allibrari in extimo
nuper facto»

Salvemini, rub. 54;
Statuti, 2, rub. 54;
Statuti, 3, rub. 61
Statuti, 4 (Capitano), Lib. V, rub. 49: «Quod
nobiles comitatus debeant allibrari per se».

123 In verità mentre nel testo delle Provvisioni sono aggiunti esclusivamente i deliberati del
6 luglio, nei codici statutari sono comprese anche altre norme approvate nel periodo 1293-95 e
note solamente attraverso il codice della BNC Fi pubblicato dal Salvemini, che peraltro eviden-
zia le aggiunte di questa data.

124 Le compagnie del popolo ed i loro Gonfalonieri furono creati nell’ottobre del 1250, le
norme relative furono e sono incluse nello statuto del Capitano soprattutto nel V libro, in quel-
l’occasione fu fatta una completa riforma degli statuti fiorentini; mentre i Gonfalonieri assunsero
una grande importanza ed anzi furono associati ai Priori nel governo cittadino con gli Ordina-
menti di giustizia di Giano della Bella. Cfr. DAVIDSOHN, Storia…, cit., II, pp. 509-518 e IV, p. 464.
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20 feb. 1298 Provv., reg., 7, cc. 178rv:
«Balia dominorum, vexilliferi et alii ad que-
dam».126

desunt?125

24 mar. 1298 Deest?127 Statuti, 2, rubb. 82-86;
Statuti, 3, rubb. 92-94 e 34;
BNCFI, MS, II. I. 153, cc. 32v-33v.128

2 e 3 giu. 1298 CG. II, pp. 642:
«Item super provisione facta de offerendo
magnates qui condennati seu exbanniti sunt
ante Ordinamenta iustitie pro sodamentis non
factis secundum quod firmatum est per Consi-
lia populi facta die secundo presentis mensis
iunii»;
Provv., reg., 9, cc. 42-43, 47v, 182v:
«Exbanniti ante Ordinamenta iustitie in quin-
gentis libris et abinde supra pro satisdationibus
dicto communi non factis, solvendo quarta
parte, liberi intelligantur si in certum tempus
solverint».129

desunt.

6 apr. 1299 Provv., reg., 10, cc. 3v-6:
«Pro condennatis pro magnatibus antequam
edita essent Ordinamenta iustitie».

desunt?
Non sembra che queste norme siano conte-
nute nei codici statutari.

125 Nel testo con cui si dava la balìa: «Quod ipsi domini priores (…) possint eisque liceat
providere et ordinare firmare et facere omnia et singula, que eisdem utilia et expedientia vide-
bunt, ad statum e pro statu fortificatione, salute et augmento felici, et unitate eiusdem populi et
popularium et Communis Florentie et ad fortificationem et conservationem Ordinamentorum
iustitie populi antedicti».

126 È praticamente certo che gli Ordinamenti di giustizia seguiti a questa balìa siano quelli
del successivo 24 marzo, infatti essa fu data ai Signori «nunc residentibus», il cui mandato scad-
de il 14 di aprile 1298.

127 Abbiamo la provvisione con cui fu concessa la balìa, ma non i deliberati originali con cui
furono adottati questi Ordinamenti di giustizia.

128 Sul codice conservato alla BNCFI sono aggiunte di quarta mano, su carte bianche del
codice originario.

129 Questa provvisione non dovrebbe essere considerata Ordinamento di giustizia, e infatti
ha solo la riserva della loro inviolabilità. Tuttavia nella formula finale c’è il preciso richiamo ad
essi. «Et quia supra in hac presenti provvisione mentio habetur et fit de Ordinamentis iustitie
populi florentini, et de tempore quo ipsa Ordinamenta iustitie edita et firmata fuerunt constat et
manifeste patet, et certum est quod ipsa Ordinamenta iustitie per populum et commune Floren-
tie edita et firmata fuerunt sub annis incarnationis domini nostri Iehsu Christi millesimo ducen-
tesimo nonagesimosecundo, indictione sexta, die decimo octavo intrante mense ianuarii; prout
et secundum quod in actis Reformationum Consiliorum communis Florentiae ac etiam in prohe-
mio ipsorum Ordinamentorum plene constat et patet». Il riferimento alla data degli Ordinamen-
ti sembra indispensabile per dichiarare la loro inapplicabilità ai casi trattati, perché accaduti
prima della loro promulgazione.
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28 set. 1300 Provv., reg., 10, 277rv, 278 e 279rv:
«Magnates non possint emere in castro novo
vallis Arni inferioris».

desunt?
Non sembra che queste norme siano conte-
nute nei codici statutari.

10 nov. 1300 Deest130 Statuti, 2 rub. 80 terza parte;
Statuti, 3, rub. 89.

11 apr. 1301 CB., p. 7:
«Item quod ordinamenta edita contra orna-
menta mulierum ponantur in ordinamenta
iustitie et observari debeant tanquam ordina-
menta iustitie».

desunt

30 mag. e 1 giu. 1303 CB., pp. 96 e 97:
«Primo super approbatione quorundam ordi-
namentorum iustitie editorum de novo».

Statuti, 2, 87-89;
Statuti, 3, rubb. 95-97.

apr. 1304 Provv., reg., 211, cc. 12-18v131 Statuti, 4, rubb. 83-96.

23 dic. 1306 CB., p. 297:
«Primo super certis ordinamentis et provisioni-
bus de novo editis et factis ad fortificationem
populi et comunis Florentie, et super electione
executoris ordinamentorum iustitie, lectis per
ser Iohanem ser Lapi Bonamichi notarium».

Statuti, 2, rubb. 93-115;
Statuti, 3, rubb. 98-117.

10 mar. 1307 CB., p. 313:
«Primo, provisionem factam per offitium
dominorum priorum et vexilliferi super qua-
dam addictione facta ad fortificationem ordi-
namentorum iustitie»;
Provv., reg., 13, cc. 66rv:
«Contra magnates et eorum coniunctos».

Statuti, 2 rub. 116;
Statuti, 3, rubb. 30.

130 Dal BARBADORO, Le fonti…, p. 200, cita solo la fonte statutaria come deliberato del 10 nov.
1300.

131 È un fascicolo cartaceo in una cartellina che reca il titolo: «Frammenti di ordinameti fatti per
i venti Gonfalonieri delle compagnie. Dalla filza segnata: frammenti e negozi separati, Cl. XII n.
98». Contiene gli ordinamenti di cui queste sono le rubriche: 1. [Quod sint quattuor societates e de
eorum vexillis]. 2. Qualiter populares inveniantur et habeantur in scriptis. 3. Quod quelibet dicta-
rum societatum habeat unum vexilliferum. 4. De numero peditum habendorum pro qualibet socie-
tate ad infrascripta. 5. Quod societates cum eorum armatis sequantur eorum vexillum quando pul-
saretur campana. 6. Quod nullus gonfalonerius trahat ad rumorem eques. 7. Quod nullus prestet
impedimentum gonfalonerio, consiliario, seu restringitoribus vel alii tempore rumoris. 8. Quod
nullus popularis trahat ad domum alicuius magnatis. 9. Quod nullus tempore rumoris vadat vel tra-
hat eques per civitatem Florentie sine licentia dominorum priorum et vexilliferi. 10. Quod magna-
tes tempore rumoris non separent se ab eorum domibus. 11. De sequela potestatis, capitanei, et
priorum et vexilliferi iustitie iuranda per homines sotietatum. 12. Quod gonfalonerii societatum ire
teneantur cum offenso coram regiminibus civitatis Florentie. 13. Quod gonfalonerius teneatur tra-
here ad defensionem offensi. 14. Quod nullus teneat aliqua insigna nisi communis Florentie. 15.
Quod in comitatu Florentie fiant societates. (A questo punto il documento si interrompe e la rubri-
ca sembra obbiettivamente mutila). Norme similari sono ora contenute nel V libro dello statuto del
Capitano alle rubb. 83-112, tuttavia la corrispondenza con esse arriva fino alla rub. 96.
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11 ago. 1307 CB., pp. 336-337:
«In consilio centum virorum populi Florentie,
(…) proposuit infrascripta ordinamenta iusti-
tie per arbitros noviter inita et facta, et per
vexilliferos societatum aprobata et firmata per
consilium speciale domini capitanei et capitu-
dinum XII maiorum artium, (…) Quorum
ordinamentorum primum sic incipit…».

Statuti, 2, rub. 116;
Statuti, 3, rub. 30.

gen. 1308 Provv., reg., 211, cc. 21-33v, rubb. 1-38.132 desunt

132 È un sesterno cartaceo con aggiunta alla fine di un semifolio. Va notato che sicuramen-
te questi ordinamenti furono approvati nei Consigli opportuni, si può notare infatti che talvolta,
ad esempio in fine dei capitoli 18, 20 e 29, è annotato: «additum est in Consilio domini potesta-
tis», bisogna infine aggiungere che gli ultimi due capitoli non sono numerati, e che dalla rubrica
n. 5 nel margine destro c’è un non, forse per significarne la cassazione in un periodo successi-
vo. Trascrivo il protocollo, i titoli delle rubriche e l’escatocollo del documento, in quest’ultimo è
chiaramente affermato che questi statuti debbano essere considerati Ordinamenti di giustizia.

«In Dei nomine amen. Tempore nobilium et famosorum militum dominorum Karoli de Ter-
nibilis de Amelia, potestatis Florentie, et Rosselli de Civitate Castelli, capitanei et defensoris com-
munis et pupuli florentini. Infrascripta sunt statuta, ordinamenta et provisiones pro parte sum-
pta et compilata ex provisionibus nuper factis per quosdam officiales communis Florentie et pro
parte facta et edita per dominos priores artium et vexilliferi iustitie communis et populi antedic-
ti nunc in officio residentes ac et per gonfalonerios societatutm dicti populi. Scripta sub anno
dominice incarnationis MoCCCoVIIo indictione VI de mense ianuarii.

1. Statutum super perficienda pace. 2. Statutum quod non solvantur salaria officialibus flo-
rentinis et quod eligantur solum pro tempore duorum mensium ad plus et de deveto ipsorum
officialium. 3. Statutum ut scribantur milites et pedites domini Mariscalci et insigna eorum et
quod fiat mostra omni mense nec aliter fiat paga. 4. Statutum quod futurus Executor ordinamen-
torum iustitie debeat esse contentus illis stipendiis XX suorum militum qui per arbitros declara-
ta fuerunt in ecclesia omnium sanctorum. 5. Statutum quod dictus potestas Florentie non habe-
at aliquos egratores ad stipendia communis Florentie. 6. Statutum super cassatione triginta equi-
tum, soldatorum exititiorum de Aretio. 7. Statutum quod Iudex appellationum et sindicus com-
munis Florentie debeat esse contentus suo salario Statuti. 8. Statutum pro cassandis officialibus
morantibus cum iudice appellationum et sindico ad revidendum rationes officialium florentino-
rum. 9. Statutum super numero beroariorum Iudicis super bonis rebellium. 10. Statutum super
numero officialium deputatorum ad inveniendum bona rebellium in comitatu ac et officialium
deputatorum ad reinveniendum et locandum bona rebellium et cessantium. 11. Statutum super
numero beroariorum dominorum priorum artium et vexilliferi iustitie. 12. Statutum super salario
gabellariorum gabelle maioris et quod de cetero faciant officium quod consueverant facere tres
officiales deputati ad reinveniendum iura communis. 13. Statutum de numero et salario ragione-
riorum et nuntiorum camere et quod camerarii non expendantur pro rebus opportunis ad Came-
ram ultra decem soldos pro die et quod cauti sint in solutionibus spiarum et ambaxiatorum et in
apodixis priorum et vexilliferi. 14. Statutum super cassandis exactionibus librarum et prestantia-
rum detentarum. 15. Statutum super cassandis officialibus super erroribus librarum novi extimi.
16. Statutum factum super cassatione ser Giove. 17. Statutum factum super bollettis dominorum
priorum artium et vexilliferi iustitie. 18. Statutum contra dominos priores artium et vexilliferi
iustitie ut eorum stipendiis sint contenti et quod non recipiant neque faciant ensenia seu dona.
19. Statutum super cippis domini postestatis et domini capitanei et iudicis bladi et officialium qui
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11 (rectius 21) mar. 1308 CB., p. 370:
«In consilio speciali (…) approbatum fuit
infrascriptum ordinamentum iustitie, editum
per arbitros, videlicet quod nullus forensis, qui
per se vel cum aliquo rectore est vel erit ad ali-
quod offitium comunis Florentie, possit refir-
mari in eodem offitio vel ad aliquod aliud a die
depositi sui offitii ad quinque annos, salvo
quod predictum ordinamentum non vendicet
sibi locum in persona ser Bonsignoris Guecçi
notarii reformationum».

Statuti, 2, rubb. 90 e 91
Statuti, 3, rubb. 31 e 118.133

sint super bonis rebellium. 20. Statutum de pulsatoribus campane palatii dominorum priorum et
vexilliferi. 21. Capitulum de castro Montisluci dela Bernandinga. 22 Capitulum super electione
castellanorum et ipsorum peditum et de eorum salariis. 23. Capitulum super masseria palatii
domini postestatis et super masseria palatii dominorum priorum et vexilliferi. 24. Capitulum
super masserio ut non pingantur falsi testes et picti abolentur. 25. Capitulum continens quod
inventi post tertium sonum campane (cassato: cum quaqua re) et etiam inventi ferre arma con-
tra formam statutorum et ordinamentorum solvant quod debent antequam relaxentur et quod
arma remictantur ad Cameram. 26. Capitulum de salario gabellariorum canove salis. 27. Capitu-
lum factum ut dominum tres de baldo nullum habeant salarium a communi. 28. Capitulum super
non dando salarium alicui notario coaiutori alicuius notarii officialis communis Florentie. 29.
Capitulum de non exhibendo licentiam ferendi arma contra formam statutorum et ordinamento-
rum communis Florentie. 30. Capitulum de non conducendis militibus vel peditibus in certum
tempus. 31. Capitulum factum pro recuperandis balistis, trabacchis, papilionibus et torniis com-
munis Florentie. 32 Capitulum de deveto officalium forensium. 33. Capitulum quod nullus nobi-
lis vel magnas habeat domum vel habitationem super platea palatii dominorum priorum et vexil-
liferi. 34. Capitulum ut solum IIIIor homines pro arte intersint in electionibus officialium. 35. Capi-
tulum pro habendis sex bannitoribus pro communi. 36. Capitulum editum super custodia castri
Montisgrossolini. 37. Capitulum ut fiant sacculi pro solvendis quindecim florenis aureis in una
parte et (cassato: quindecim) decem florenis aureis in alia parte. 38. Capitulum pro reparatione
pontium Carrarie et Rubacontis.

Que omnia et singula suprascripta statuta et ordinamenta edita et facta fuerunt cum hac
protestatione et conditione, videlicet quod essent illa vel aliqua eorum, et editores ipsorum
voluerunt (cassato: de) ordinamentis iustitie vel eorum alicui in aliquo derogari, sed ipsa omnia
et singula ordinamenta iustitie voluerunt in eorum efficaci robore permanere et si quid in con-
trarium editum vel factum inveniret, quod infecto et non edito haberet».

133 Nel codice degli statuti volgarizzati (Statuti di Firenze, 2) queste norme portano la data
del 21 mar. 1308, mentre in Statuti di Firenze, 3 portano la data dell’11 mar. dello stesso anno,
la rub. 31 poi è inserita negli OG del 1293. Che gli arbitri abbiano fatto una simile legge, esatta-
mente l’11 mar. si evince da Libri fabarum, 7, c. 96v: «Die XXI mensis martii MCCCVII. In palla-
tio dominorum priorum et vexilliferi congregate fuerunt capitudines et consiliarii consilii creden-
tie domini capitanei, presentibus prioribus et vexillifero iustitie et arbitris; approbata fuerunt
certa statuta et ordinamenta edita per ipsos arbitros, et inter cetera statutum fuit quod fiat et sit
consilium LXXXX virorum domini potestatis. Item, statutum fuit quod omnes imbreviature
solummodo committantur per consules colegii iudicum et notariorum, et quod dicta statuta
locum habeant a dicto die in antea.». Cfr. anche BARBADORO, I consigli…, cit., II, p. 372. Vedi
anche supra nel quadro sinottico precedente.
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28 e 29 mag. 1309 CB., p. 442:
«Item quandam addictionem et declarationem
factam uni ordinamento iustitie»;

Statuti, 2, rubb. 117 e 118.

30 e 31 lug. 1310 CB., p. 498:
«addictione facta ordinamenti de accusationi-
bus magnatum».

deest?

5 e 7 set. 1310 CB., p. 505:
«Et primo provisionem factam super addictio-
ne facienda in ordinamentis iustitie dicti popu-
li, in capitulo de accusis et denumptiationibus
factis de aliquo magnate coram potestate capi-
taneo et executore ordinamentorum iustitie,
qualiter super ipsis procedi debeat».

23 dic. 1310 CB., p. 525:
«In consilio centum virorum, (…) proposuit
infrascripta, videlicet provisione factam super
satisdationibus prestandis a magnatibus civita-
tis et comitatus Florentie, que poni debet in
ordinamentis iustitie populi florentini».

Statuti, 3, rubb. 119-121.

9 dic. 1315 Libri fabarum, 11, 17v:
«Primo, provisionem factam in favorem popu-
larium qui non possint opponi aliqua excep-
tio».

Statuti, 3, rub. 122.

19 gen. 1320 Provvisioni, protocolli, 7, cc. 118-119:
a) «[Pro magnatibus condennatis vigore
ordinamentorum iustitie]»;
b) «[Executor inquirat super alienationi-
bus magnatum]».

Statuti, 3, rubb. 123-124.

12 apr. 1323 Provv., reg., 19, cc. 101v-102v:
«Magnates quedam facere teneantur ut suos
moneant et eos ab iniuria abstinere faciant».

Statuti, 3, rub. 125.

30 set. 1323 Provv., reg., 20, cc. 24-25:
a) «Contra offendentes dominos priores, XII et
gonfalonerios et pennonerios»;
b) «Contra magnates perplura ordinamenta»;
c) «Magnas condennatus in libris tribus milli-
bus non possit liberari nisi».

Statuti, 3, rubb. 127-131.

19 set. 1324 Provv., reg., 21, c. 52:
«Magnates non emant de terris castri Caposel-
volis».

deest
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14 (etiam 12) giu. 1330 Libri fabarum, 14, cc. 70-73:
«Item provisionem factam super eo quo domi-
ni priores (…) possint et eis liceat eligere ac
deputare unum notarium forensem in officia-
lem super conservatione ac executione ordina-
mentorum et provisionum editarum per domi-
num Bartolomeum et sotios factarum circa
prohibitiones delationis vestium et ornamento-
rum et circa nuptias et funera. Et super aliis in
dicta provisione contentis».
Provv., reg., 214, c. 14:
«Ordinamentorum ornamentorum correptio
seu declaratio».134

Statuti, 3, rub. 126.

10 mag. 1331 Libri fabarum, 15, cc. 14v-15v:
«Item provisionem factam super eo quo nullus
forensis que fuit hactenus aut est ad presens vel
fuerit in futurum in aliquo vel ad aliquod offi-
cium in civitate, comitatu seu districtu Floren-
tie per se vel cum alio possit vel debeat, a die
depositi seu deponendi officii, ad quinque
annos reformari, eligi, assumi vel esse in eodem
officio vel aliquo alio officio in civitate, comita-
tu vel districtu Florentie per se vel cum alio et
prout et sicut in dicta provisione contentis».
Provv., reg., 214, cc. 116rv:
«De eadem materia».